
                  UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 
          ORTO BOTANICO 

I 80139 NAPOLI – Via Foria, 223 – Tel. +39081 2533937 

 
 

 
 
Decreto n. 59/Determina n. 41 
 
 

 
IL DIRETTORE 

 
 

Determina a contrarre e avvio procedura affidamento diretto, ai sensi dell’ art. 36, comma 2, lett. a) D.Lgs.  
50/2016, per la fornitura di reagenti di biologia molecolare. 
 
VISTO il vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 
dell’Università di Napoli Federico II, ed in particolare gli artt. 56 e 57; 
 
VISTO il vigente Statuto di Ateneo; 
 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’Orto Botanico, emanato con D.R. n. 
1100 del 13/04/2015; 
 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” ed in particolare 
l’art. 36 co.2 lett. a) (Contratti Sotto Soglia);  
 
VISTE le Linee Guida ANAC di attuazione del D.Lgs. 50/2016 – Codice dei Contratti Pubblici di Lavori, 
Forniture e Servizi; 
 
VISTA la Legge 190 del 06.11.2012 contenente "Disposizioni in materia di Prevenzione e Repressione 
della  corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione"; 
 
VISTO il vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione dell’Università di Napoli 
Federico II; 
 
VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 recante Norme sul procedimento amministrativo, ed in 
particolare gli artt. 5 e 6; 
 
VISTI gli articoli 23 e 37 del D. Lgs. 33/2013 e l'art. 1, co. 32, della Legge 190/2012, in materia di 
"Amministrazione trasparente";  
 
RAVVISATA la necessità di acquistare reagenti di biologia molecolare da impiegare per lo studio su 
una specie appartenete al genere Eucalyptus studiata da F. Dehnhardt (antico curatore e disegnatore in 
forze all’Orto botanico) e presente in collezione oltre che raffigurata in tavole pittoriche presenti nella 
biblioteca dell’Orto; 
 
 
;  
 
 
 
 
 



                  UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 
          ORTO BOTANICO 

I 80139 NAPOLI – Via Foria, 223 – Tel. +39081 2533937 

 
 

 
CONSTATATA l’assenza di tali reagenti sia nelle convenzioni CONSIP sia  nelle vetrine MEPA; 
 
 
AVENDO INDIVIDUATO la Ditta Carolina Biosystems, fornitrice di tali prodotti, che dispone dei 
reagenti occorrenti, che non prevede la soglia d’importo minimo per effettuare l’ordine e che propone  
per tale fornitura l’importo complessivo di  € 985,00; 
 
CONSTATATO che tale spesa rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 36 del D.Lgs 50/2016  
comma 2 lettera a); 
 
CONSIDERATE le linee guida ANAC n.4, delibera n.1097 del 26/10/2016, in merito agli affidamenti 
di modico valore, inferiori a 1.000,00, che prevedono che la motivazione all’affidamento possa essere 
espressa in forma sintetica; 
 
RITENUTO pertanto che sussistano le condizioni di opportunità e convenienza per disporre l’affidamento 
della fornitura di cui trattasi  
 
VISTO l’art. 5 della Legge 241 del 7 agosto 1990 (Responsabile del procedimento); 
 

 
DETERMINA 

 
 

 in qualità di RUP, per i motivi espressi in premessa, di procedere all’affidamento diretto alla 
Ditta Carolina Bio Systems, con sede in Orech (Repubblica Ceca), VAT CZ28177002, per 
l’importo complessivo di € 985,00 - CIG Z3F202236B; 

 di imputare tale spesa sulla seguente voce di bilancio: materiale di consumo per laboratorio; 

 di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura debitamente 
controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

 di pubblicare la presente determina sui siti web dell’Orto botanico e dell’Università di Napoli  
Federico II ai sensi dell’art. 29 D.lgs. 50/2016. 

 

 
Napoli, 27/09/2017 

                                       Il Direttore 

 
                                Prof. Paolo Caputo 

 

 


